

BOLETIM DE INFORMAÇÕES CONTRATAIS

SUCAF Nº: 110406
 Nº II: 03 2019 230103340300
 OPUS Nº: 030 229 881 987
 CADASTRO VALIDADO EM: 06/11/2020
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA PROCESSO DE COMPRAS Nº 02-15/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2019.

CC 6 2301/20

Hospital Metropolitano

**ODILON
BEHRENS**

O HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS, Autarquia Municipal, com sede na Rua Formiga, n.º 50, Bairro São Cristóvão, Belo Horizonte/MG, inscrito no CNPJ sob o n.º 16.692.121/0001-81, representado neste ato por seu Superintendente Dr. Danilo Borges Matias, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA. - EPP**, situada na Rua dos Maristas, nº 52, Bairro Bandeirantes, Contagem/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 25.897.729/001-33, neste ato representado pelo representante ao fim assinado, doravante denominado **CONTRATADA**, têm entre si justo e avençado o presente Termo Aditivo com fundamento no § 1º, do art. 65, da Lei Federal nº 8666/1993, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao quantitativo do item do objeto do Contrato, conforme abaixo relacionado:

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
4	66443	BATERIA ALCALINA, NÃO RECARREGÁVEL, USO GERAL, 9 V	UNID	ELGIN	30	R\$ 6,31	R\$ 189,30
5	144	BOBINA DE PAPEL ACETINADO, PARA CALCULADORA, 57 X 65 MM	RL	PRIMUS	30	R\$ 1,23	R\$ 36,90
7	59211	BOBINA PARA TERMO IMPRESSÃO, COMPATÍVEL COM RELÓGIO DE PONTO: PRINTPOINT II. PAPEL TÉRMICO SCBR-T56, GRAMATURA +/- 60g/M², 1 VIA, BOBINA DE 56,5MMX360M, DIÂMETRO DO TUBETE: 12 MM, MATERIAL DO TUBETE: PVC OU PAPELÃO RÍGIDO DURABILIDADE NÃO INFERIOR A 5 ANOS, FÁCIL RECORTE, COM IMPRESSÃO NO VERSO DE CADA TICKET CONTENDO: DURABILIDADE E ORIENTAÇÕES DE CONSERVAÇÃO. CERTIFICADO PELO INMETRO	RL	PRIMUS	50	R\$ 27,29	R\$ 1.364,50
9	9496	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PAPELÃO ONDULADO KRAFT, TAMANHO OFÍCIO, APROXIMADAMENTE 35 X 25 X 14 CM (TIPO BOX)	UNID	SÃO CARLOS	80	R\$ 1,40	R\$ 112,00
11	4244	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, POLIONDA, COR AZUL, 35 X 25 X 14 CM (TIPO BOX)	UNID	POLIBRAS	40	R\$ 3,02	R\$ 120,80
14	50105	CALCULADORA DE MESA, ELETRÔNICA, 12 DÍGITOS, COM VISOR, 4 OPERAÇÕES, FUNCIONAMENTO COM 02 PILHAS TIPO AA, 18 X 12 APROXIMADAMENTE	UNID	LIVSTAR	40	R\$ 7,70	R\$ 308,00
15	18855	CANETA DESTACA TEXTO, TINTA VERDE	UNID	JOCAR	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
16	64625	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA COR AZUL, PONTA GROSSA, DIÂMETRO DA PONTA 1,6 MM, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, HEXAGONAL, SEM PVC, TINTA COM SECAGEM RÁPIDA, CAPACIDADE PARA ESCRITA DE NO MÍNIMO 2 KM, ESCRITA MACIA E CONTÍNUA, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	UNID	BIC	2.000	R\$ 0,78	R\$ 1.560,00
17	58637	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA COR VERMELHA, ESCRITA FINA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMPÃO VENTILADA ENCAIXADA SOB PRESSÃO, CARGA FIXADA EM PONTA RÍGIDA, ENCAIXE ATRAVÉS DE ROSCA, TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS OU EXCESSO DE TINTAS	UNID	COMPACTOR	400	R\$ 0,62	R\$ 248,00
18	152	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA PRETA, ESCRITA GROSSA	UNID	COMPACTOR	400	R\$ 0,50	R\$ 200,00
19	57163	CANETA PARA DESENHO, TIPO MARCADOR PERMANENTE, COR AZUL MÉDIO, PONTA EM POLIÉSTER CHANFRADA, PARA ESCRITA EM VIDRO, METAL, MADEIRA, PLÁSTICO, PAPEL	UNID	JAPAN	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00
20	2821	CANETA PARA ELETROCARDIOGRAFO DIXTAL	UNID	PILOT	50	R\$ 15,58	R\$ 779,00
21	3534	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA FINA, COR AZUL	UNID	BRW	200	R\$ 1,56	R\$ 312,00
22	481	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA FINA, COR VERDE	UNID	BRW	50	R\$ 1,56	R\$ 78,00
23	3533	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA FINA, COR VERMELHA	UNID	BRW	50	R\$ 1,56	R\$ 78,00
24	601	CARBONO COMUM, 1 FACE, TAMANHO OFÍCIO	FL	CIS	1.000	R\$ 0,27	R\$ 270,00
25	28314	CD+RW (REGRAVAVEL), VIRGEM, CAPACIDADE PARA 700 MB, 80 MINUTOS.	UNID	MULTISER	2.000	R\$ 2,12	R\$ 4.240,00

26	604	CLIPES, EM METAL GALVANIZADO, PARA PAPEL, Nº 1, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	CLIPS NEW	150	R\$ 1,10	R\$ 165,00
27	608	CLIPES, EM METAL GALVANIZADO, PARA PAPEL, Nº 05, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	CLIPS NEW	20	R\$ 1,10	R\$ 22,00
28	23762	CLIPES, EM METAL GALVANIZADO, PARA PAPEL, Nº 3/0, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	CLIPS NEW	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00
29	18860	CLIPES, EM METAL GALVANIZADO, PARA PAPEL, Nº 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	CLIPS NEW	150	R\$ 1,10	R\$ 165,00
30	18859	CLIPES, EM METAL GALVANIZADO, PARA PAPEL, Nº 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	CLIPS NEW	30	R\$ 1,23	R\$ 36,90
32	3539	COLCHETE PARA PAPEL, EM LATÃO, CABEÇA REDONDA, 02 PONTAS, NÃO CORTANTES, COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA SER DOBRADO VÁRIAS VEZES, SEM SE ROMPER, NÚMERO 15, CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	POLY	60	R\$ 6,98	R\$ 418,80
33	610	COLCHETE, EM LATÃO, PARA PAPEL, Nº 6, CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	POLY	100	R\$ 1,84	R\$ 184,00
34	3538	COLCHETE, EM LATÃO, PARA PAPEL, NUMERO 10, CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	POLY	50	R\$ 3,66	R\$ 183,00
39	4074	ENVELOPE TIPO SACO, COM TAMPA, EM PAPEL KRAFT, 80 G, COR PARDO, 250 X 185 MILÍMETROS	UNID	IPECOL	2.000	R\$ 0,11	R\$ 220,00
40	660	ENVELOPE TIPO SACO, COM TAMPA, EM PAPEL KRAFT, 80 G/M², COR PARDO, 410 X 310 MILÍMETROS	UNID	IPECOL	300	R\$ 0,26	R\$ 78,00
41	3935	ENVELOPE TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, 80 G/M², COR PARDO, TAMANHO 265 X 360 MILÍMETROS, SEM TIMBRE	UNID	IPECOL	1.000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
42	6659	ETIQUETA AUTO-ADESIVA FORMATO DE 26 X 15 MM, EM FORMULÁRIO CONTÍNUO DE 5 COLUNAS, 72 ETIQUETAS POR FOLHA, 45.000 ETIQUETAS POR CAIXA	MIL	POLIFIX	135	R\$ 2,34	R\$ 315,90
44	6637	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, EM FORMULÁRIO CONTÍNUO, SEM IMPRESSÃO, 148 X 49,2 MM, 01 COLUNA, 06 ETIQUETAS POR FOLHA, 3.000 ETIQUETAS POR CAIXA	CX	POLIFIX	21	R\$ 105,14	R\$ 2.207,94
49	35104	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, FORMATO 107 X 36 MM, FORMULÁRIO CONTÍNUO DE 2 COLUNAS, 16 ETIQUETAS POR FOLHA, 8.000 ETIQUETAS POR CAIXA	MIL	POLIFIX	320	R\$ 18,35	R\$ 5.872,00
50	31256	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, FORMATO DE 101,6 X 33,9 MILÍMETROS, <u>FOLHA COM 14 UNIDADES</u> , EM PAPEL APERGAMINHADO DE 75 G/M2	FOLHA	POLIFIX	6.000	R\$ 0,28	R\$ 1.680,00
53	4179	FILME PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE, FACE ADESIVA PROTEGIDA POR PAPEL APROPRIADO, CONTACT OU SIMILAR, LARGURA MÍNIMA 45 CM. ROLO	M	POLIFIX	625	R\$ 1,69	R\$ 1.056,25
54	208	FITA ADESIVA, TIPO DUREX, TRANSPARENTE, ROLO COM 12 MM X 65 M	UNID	FITPEL	20	R\$ 1,04	R\$ 20,80
55	9769	FITA ADESIVA, TIPO DUREX, TRANSPARENTE, ROLO COM 50 MM X 50 M	UNID	FITPEL	150	R\$ 2,53	R\$ 379,50
VALOR DO CONTRATO						R\$	94.419,06
VALOR DO ADITIVO						R\$	23.597,59
PERCENTUAL DE ADITIVO							24,99%

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO

2.1. O valor total do Contrato fica acrescido em **R\$ 23.597,59 (vinte e três mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos)**, correspondendo ao percentual aproximado de acréscimo de **24,99% (vinte e quatro inteiros e noventa e nove décimos por cento)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. O acréscimo será acobertado pela dotação orçamentária sob as rubricas nº 2301.3304.10.302.030.2875/0007/339030-12, Fonte SOF nº 03-06, Fonte SICOM nº 1-12 – 2301.3301.10.122.030.2900/0001/339030-12, Fonte SOF nº 03-06, Fonte SICOM nº 1-12 – 2301.3301.10.122.030.2900/0001/449052-17, Fonte SOF nº 04-06, Fonte SICOM nº 1-12 – 2301.3304.10.302.030.2875/0007/339030-12, Fonte SOF nº 03-06, Fonte SICOM nº 1-12 – 2301.3301.10.122.030.2900/0001/339030-12, Fonte SOF nº 03-06, Fonte SICOM nº 1-12.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. O CONTRATANTE efetuará a publicação do extrato do presente termo aditivo no Diário Oficial do Município – DOM, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Todas as demais disposições contratuais permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 05 de NOVEMBRO de 2020.



**DR. DANILO BORGES MATIAS
SUPERINTENDENTE
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS**



BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA. - EPP
JOSÉ CARLOS JUSTINO GOMES